
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.17 del registro

Data 22/02/2024

AGGIORNAMENTO DIRITTI CIMITERIALI

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 18.00 e seguenti si è riunita nella sala delle 
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione del C.C. n. 28 del 28/04/2017 veniva approvato l’aggiornamento dei diritti e delle

tariffe dei servizi comunali e delle tariffe dei servizi a domanda individuale;
 Con deliberazione della G.C. n. 24 del 28/03/2019 veniva approvato l’aggiornamento dei diritti e delle

tariffe dei servizi comunali e delle tariffe dei servizi a domanda individuale;
 Con deliberazione della G.C. n. 32 del 31/03/2020 venivano parzialmente rettificate le deliberazioni

della G.C. n. 24 del 28/03/2019 e n. 35 del 08/04/2019;
 Con deliberazione della G.C. n. 23 dell’11/03/2021 veniva parzialmente rettificata la deliberazione

della G.C. n. 32 del 31/03/2020,

CONSIDERATO CHE:
 L’Amministrazione Comunale intende diversificare i diritti cimiteriali sulla base della complessità di

esecuzione delle operazioni alle quali gli stessi si riferiscono;
 Risulta necessario, in seguito alla approvazione del nuovo Regolamento comunale di Polizia Mortuaria

avvenuto con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 25.1.2024, procedere alla introduzione di
tariffe precedentemente non contemplate;

 L’Amministrazione  Comunale deve necessariamente  salvaguardare  la  disponibilità  di  manufatti  da
destinare alla tumulazione di cittadini residenti;

VISTI:
 Il T.U.E.L., approvato con decreto legislativo n. 267/2000;
 Il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 Lo Statuto comunale;
 Il D.P.R. n. 285/1990;
 Il  vigente  regolamento  comunale  di  polizia  mortuaria,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

comunale n. 2 del 25/01/2024;
 Il D.P.R. 396/2000, ordinamento dello stato civile,

CONSIDERATI:

 DIRITTI VIGENTI CIMITERO

DIRITTI CIMITERIALI TUMULAZIONE FERETRI IN TOMBE O CAPPELLE GENTILIZIE € 150,00

DIRITTI DI TUMULAZIONE FERETRI IN LOCULI € 80,00

DIRITTI DI TUMULAZIONE CASSETTE OSSARIO O URNE CINERARIE IN TOMBE, 
CAPPELLE GENTILIZIE, LOCULI O COLOMBARI

€ 50,00

DIRITTI PER TRASLAZIONE FERETRI DA TOMBE, CAPPELLE GENTILIZIE O LOCULI 
PER ALTRE DESTINAZIONI NEL CIMITERO O FUORI COMUNE

€ 100,00

DIRITTI PER TRASLAZIONE RESTI MORTALI PROVENIENTI DA ESUMAZIONI O 
ESTUMULAZIONI NEL CIMITERO O FUORI COMUNE

€ 30,00

DIRITTI DI APERTURA TOMBE/LOCULI IN CAPPELLE GENTILIZIE/LOCULI PER 
TRASLAZIONE

€ 50,00

INUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE CITTADINI RESIDENTI € 350,00

INUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE CITTADINI NON RESIDENTI € 1.000,00

ESUMAZIONE PER FINE ROTAZIONE DECENNALE D’UFFICIO GRATUITA

ESUMAZIONE PER FINE ROTAZIONE DECENNALE A RICHIESTA € 250,00

ESUMAZIONE STRAORDINARIA A RICHIESTA PER COLLOCAZIONE RESTI MORTALI
IN ALTRO LUOGO O PER CREMAZIONE

€ 250,00



SPOSTAMENTO O DEPOSITO PROVVISORIO FERETRO IN CAMERA MORTUARIA 
(feretro/giorno)

€ 10,00

UTILIZZO DEPOSITO PER ACCOGLIENZA FERETRO DI TRANSITO (feretro/giorno) € 50,00

ESTUMULAZIONE FERETRO DA LOCULO/LOCULO IN CAPPELLA GENTILIZIA 
(comprensiva dello smaltimento feretro presso discarica autorizzata, della 
documentazione e della cassettina ossario)

€ 400,00

ESTUMULAZIONE FERETRO DA TOMBA € 500,00

RITUMULAZIONE CADAVERE NON MINERALIZZATO IN TOMBA/LOCULO IN 
CAPPELLA GENTILIZIA/LOCULO

€ 100,00

MOVIMENTAZIONE DI FERETRI ALL’INTERNO DELLE TOMBE IN CASO DI 
ESTUMULAZIONE (per ogni feretro movimentato)

€ 50,00

APERTURA TOMBA DI FAMIGLIA PER ISPEZIONE € 100,00

POSTO AGGIUNTIVO ALL’INTERNO DEL LOCULO per tumulazione cassetta resti 
mortali o urna cineraria

€ 300,00

LOCULO 1^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 1.900,00

LOCULO 2^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 2.600,00

LOCULO 3^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 2.200,00

LOCULO 4^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 1.200,00

LOCULO 5^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 600,00

LOCULO 1^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.350,00

LOCULO 2^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.875,00

LOCULO 3^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.575,00

LOCULO 4^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 900,00

LOCULO 5^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 500,00

COLOMBARI – PRIMA CONCESSIONE € 300,00

COLOMBARI - RINNOVO € 240,00

SEPOLTURE A POSTO – PRIMA CONCESSIONE (per ciascun posto) € 1.200,00

SEPOLTURE A POSTO – RINNOVO (per ciascun posto) € 950,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER STIPULA CONCESSIONE O RINNOVO CONCESSIONE 
LOCULO / TOMBA / CAPPELLA GENTILIZIA

€ 50,00

AUTORIZZAZIONI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DA EFFETTUARSI ALL’INTERNO 
DEL CIMITERO (giacenza materiali edili, occupazione suolo pubblico, utilizzo 
acqua e varie)

€ 60,00

VISTI:
 I pareri tecnici rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
 Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di modificare gli importi dei diritti cimiteriali nonché aggiungere diritti cimiteriali per le ragioni di
cui in premessa, secondo lo schema seguente:

DIRITTI CIMITERIALI TUMULAZIONE FERETRI IN TOMBE O CAPPELLE GENTILIZIE € 150,00

DIRITTI DI TUMULAZIONE FERETRI IN LOCULI € 80,00

DIRITTO DI ENTRATA AL CIMITERO FERETRO DI DEFUNTO NON RESIDENTE/NON
DECEDUTO SUL TERRITORIO COMUNALE

€ 500,00

2



DIRITTI DI TUMULAZIONE CASSETTE OSSARIO O URNE CINERARIE IN TOMBE 
CAPPELLE GENTILIZIE, LOCULI O COLOMBARI

€ 50,00

DIRITTI PER TRASLAZIONE FERETRI DA TOMBE, CAPPELLE GENTILIZIE O LOCULI 
PER ALTRE DESTINAZIONI NEL CIMITERO O FUORI COMUNE

€ 100,00

DIRITTI PER TRASLAZIONE RESTI MORTALI PROVENIENTI DA ESUMAZIONI O 
ESTUMULAZIONI NEL CIMITERO O FUORI COMUNE

€ 30,00

DIRITTI DI APERTURA TOMBE/LOCULI IN CAPPELLE GENTILIZIE/LOCULI PER 
TRASLAZIONE

€ 50,00

INUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE CITTADINI RESIDENTI € 350,00

INUMAZIONE NEL CAMPO COMUNE CITTADINI NON RESIDENTI € 1.000,00

ESUMAZIONE PER FINE ROTAZIONE DECENNALE D’UFFICIO GRATUITA

ESUMAZIONE PER FINE ROTAZIONE DECENNALE A RICHIESTA € 250,00

ESUMAZIONE STRAORDINARIA A RICHIESTA PER COLLOCAZIONE RESTI MORTALI
IN ALTRO LUOGO O PER CREMAZIONE

€ 250,00

SPOSTAMENTO O DEPOSITO PROVVISORIO FERETRO IN CAMERA MORTUARIA 
(feretro/giorno)

€ 10,00

UTILIZZO DEPOSITO PER ACCOGLIENZA FERETRO DI TRANSITO (feretro/giorno) € 50,00

ESTUMULAZIONE FERETRO DA LOCULO/LOCULO IN CAPPELLA GENTILIZIA 
(comprensiva dello smaltimento feretro presso discarica autorizzata, della 
documentazione e della cassettina ossario)

€ 400,00

ESTUMULAZIONE FERETRO DA TOMBA € 500,00

RITUMULAZIONE CADAVERE NON MINERALIZZATO IN TOMBA/LOCULO IN 
CAPPELLA GENTILIZIA/LOCULO

€ 100,00

MOVIMENTAZIONE DI FERETRI ALL’INTERNO DELLE TOMBE IN CASO DI 
ESTUMULAZIONE (per ogni feretro movimentato)

€ 50,00

APERTURA TOMBA DI FAMIGLIA PER ISPEZIONE € 100,00

POSTO AGGIUNTIVO ALL’INTERNO DEL LOCULO per tumulazione cassetta resti 
mortali o urna cineraria

€ 300,00

LOCULO 1^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 1.900,00

LOCULO DOPPIO 1^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE                € 2.850,00

LOCULO 2^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 2.600,00

LOCULO 3^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 2.200,00

LOCULO 4^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 1.200,00

LOCULO 5^ FILA CIMITERO STORICO – PRIMA CONCESSIONE € 600,00

LOCULO 1^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.350,00

LOCULO DOPPIO 1^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 2.025,00

LOCULO 2^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.875,00

LOCULO 3^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 1.575,00

LOCULO 4^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 900,00

LOCULO 5^ FILA CIMITERO STORICO – RINNOVO CONCESSIONE € 500,00

CELLETTA OSSARIO CIMITERO STORICO - PRIMA CONCESSIONE € 300,00

CELLETTA OSSARIO CIMITERO STORICO - RINNOVO € 240,00

SEPOLTURE A POSTO – PRIMA CONCESSIONE (per ciascun posto) € 1.200,00

SEPOLTURE A POSTO – RINNOVO (per ciascun posto) € 950,00

DIRITTI DI SEGRETERIA PER STIPULA CONCESSIONE O RINNOVO CONCESSIONE 
LOCULO / TOMBA / CAPPELLA GENTILIZIA

€ 50,00

3



INTESTAZIONE CONCESSIONE AGLI EREDI DEL CONCESSIONARIO INIZIALE € 150,00

AUTORIZZAZIONI PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DA EFFETTUARSI ALL’INTERNO 
DEL CIMITERO (giacenza materiali edili, occupazione suolo pubblico, utilizzo 
acqua e varie)

€ 60,00

2. Di  demandare  agli  uffici  interessati  l’attuazione  di  quanto  deliberato  dandone  congruo  avviso
all’utenza;

3. La presente deliberazione, ai sensi del comma 3 art. 134 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, diventerà
esecutiva trascorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione sull’albo pretorio dell’Ente, pubblicazione che
avrà durata di 15 giorni consecutivi.

4



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

34

AGGIORNAMENTO DIRITTI CIMITERIALI

2024

Ufficio Servizi Cimiteriali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Cimiteriali)

Data

Parere Favorevole

Anna Maria Fondi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2024Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/02/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 23/02/2024
Massimiliano Calcagni in data 23/02/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 23/02/2024 al 09/03/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 23/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 23/02/2024


